1501 ^a gewijzigd uit dicabat door de teksthand A.

In cuius rei testimonio sigilla nostra presentibus litteris sunt annexa.
Datum^b anno Domini M^o CCC^o octavo, in crastino beati Mathye apostoli.^c

(S1) (S2D)

1502

1309 april 19

Luik

Theobald (van Bar), bisschop van Luik, verleent aan abdis, proost, deken en het gehele St.-Gertrudiskapittel te Nijvel zijn goedkeuring voor een incorporatie bij hun kerkfabriek van de tienden van de parochie Bergen op Zoom, ten behoeve van het herstel van hun gebouwen, en verleent zijn toestemming voor de aanstelling van een helper van de pastoor van Bergen op Zoom, die 15 pond kleine Tournoois per jaar zal ontvangen.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschrift

B. 16e eeuw, Brussel, ARA, Kerkelijke archieven van Brabant, inv.nr. 1417 (archieff St.-Gertrudiskapittel te Nijvel) = [Liber grossus venerabilis ecclesie secularis et collegialis sancte Gertrudis Nivellensis] (*grote cartularium van het St.-Gertrudiskapittel*), fol. 366^r-367^v (*oude fol. 375^r-376^v*), nr. 378, onder de rubriek: Confirmatio incorporationis decimarum de Berghen facta per dominum episcopum Leodiensem, naar [A].

Niet eerder uitgegeven.

Samenhang en ontstaan

Zie nr. 1499 voor de voorlopige vergunning van de bisschop en voor de opgegeven ondertekening; de aartsdiakonale goedkeuring volgt met nr. 1505, die tevens als naoorkonde (NO) van de onderhavige beschouwd kan worden.

Het in B na de datering opgegeven onderschrift zal de uit [A] overgenomen subscriptio zijn met de verantwoording door de verantwoordelijke kanselarij-functionaris van de door de bisschop gegeven beoorkondingsopdracht (iussio).

In nomine Domini, amen.

Theobaldus, Dei gratia Leodiensis episcopus, universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint salutem et sinceram in Domino caritatem.

1501 ^b d beschadigd A. – ^c hierna een sluitingsteken A.

Venerabiles persone abbatissa, prepositus, decanus totumque capitulum secularis ecclesie sancte Gertrudis Nivelensis, nostre diocesis, nobis intimare curarunt quod ipsa Nivelensis ecclesia olim edificata nobiliter ac vetustate temporis demolita in suis edificiis, utpote menibus et tegimento testitudinibus^a ac aliis necessariis defectus patitur multiplices et ruinam minatur miserabilem et dampnosam, parum aut nichil habens in bonis ad fabricam ipsius ecclesie spectantibus ex quibus premissa possent reparari, et quod ecclesia de Berghes supra Zonam^b, sui iuris patronatus eiusdem diocesis, in decimis, redditibus, proventibus annuis, oblationibus et obventionibus aliis plurimum habundabat, petens a nobis ut nos decimas omnes tocius parochie dicte ecclesie de Berghes tam grossas quam minutas, antiquas et novales, eidem ecclesie Nivelensis ad opus dicte fabrice ecclesie eiusdem incorporare vellemus, bonis aliis dicte ecclesie de Berghes curato eiusdem ecclesie reservatis, ad omnia episcopalia, archidiaconalia et alia quecumque iura et onera ipsius ecclesie solvenda et eciam supportanda.

Et cum dicta ecclesia de Berghes sit diffusa, parochianorum multitudinem habens copiosam, quatinus divino intuitu concedere dignaremur quod investitus seu rector dicte ecclesie de Berghes perpetuum habeat vicarium seu coadiutorem pro dicta ecclesia plenius deservienda, certa portione quindecim librarum Turonensium in bonis ipsis residuis dicte ecclesie eidem vicario seu coadiutori per nos assignata, maxime cum ad id consensus investiti nunc dicte ecclesie accedat.

Nos igitur tractatu sollempni prehabito diligentique facta inquisitione super premissis, consideratis ipsius ecclesie de Berghes facultatibus, secundum quod per dictam inquisitionem invenimus, de concilio et consensu honesti viri Henrici de Houthen^c, rectoris seu investiti dicte ecclesie de Berghes, super hiis coram nobis adhibitis expresse, petitioni dictorum abbatisse, prepositi, decani et capituli dicte ecclesie Nivelensis, decernentes ipsam incorporationem futurum esse iustam et rationabilem, duximus annuendum evidenti utilitate exigente, incorporantes et unientes exnunc dicte ecclesie Nivelensis ad opus dicte fabrice eiusdem decimas omnes grossas et minutas, novas et antiquas, de Helle, de Zuecgheest^d, de Berghesacker, de Arghcost^e ac aliorum locorum parochie de Berghes predicte que et prout ad dictam ecclesiam de Berghes spectabant, statuentesque et ordinantes quod exnunc in posterum dicta ecclesia Nivelensis decimas omnes predictas annuatim percipiat et habeat in perpetuum ad opus dicte fabrice convertendas. Et totum residuum bonorum omnium dicte ecclesie de Berghes ultra decimas predictas, utpote omnes alii census, redditus, proventus, oblationes et obventiones, quocumque nomine censeantur, quos rectores dicte ecclesie de Berghes qui erant pro tempore percipere consueverunt, ac alia quecumque iura, que de consuetudine dicte ecclesie de Berghes seu iure vel alio quovismodo seu titulo provenire consueverunt ac eciam proveniunt et provenient, ad altare dicte ecclesie de Berghes undecumque cedent et cedere debebunt ipsius ecclesie investito ad omnia episcopalia et archidiaconalia ac ipsius ecclesie iura et debita et onera solvenda et supportanda ab eodem. Qui quidem investitus presentandus et instituendus, prout moris est, curam gerat ipsius ecclesie et vicarium habeat seu coadiutorem perpetuum, sibi assistentem circa curam ipsius ecclesie exercendam, presentandum

1502 ^a *aldus B, begrijp* testudinibus. – ^b *aldus B.* – ^c *wellicht geschreven* Honthen B. – ^d *aldus B, begrijp* Zuetgheest. – ^e *aldus of wellicht* Arghcest B.

loci archidiaconi per ipsum investitum ad dictam vicariam et per ipsum archidiaconum instituendum in eadem. Cui quidem vicario seu coadiutori annuam portionem quindecim librarum Turonensium parvorum de bonis predictis dicto investito cedentibus capiendam et habendam assignamus, volentes ipsos investitum et vicarium seu coadiutorem suum bonis huiusmodi sibi superius assignatis esse contentos et nichil in dictis decimis sibi vendicare, decernentes irritum et inane, si secus a quoquam super premissis contingeret attemptare^f.

In cuius rei testimonium litteris presentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum et actum apud Leodium, anno Domini M^o CCC^o nono, sabbato post dominicam qua cantatur Misericordia Domini.

Petrus de Awans.

1503

1309 april 22

Deken en kapittel van de St.-Servaaskerk te Maastricht verlenen Arnoud van Wezemaal, heer van Bergen op Zoom, kwijting voor de betaling van de koopsom voor al hun goederen te Herselt, die hij van hen heeft gekocht.

Origineel

A. *Bergen op Zoom, GA, archieven Raad en rekenkamer Bergen op Zoom, inv.nr. 2861 – Afmetingen: hoogte 80 + pliek 9 (11) x breedte 201 (onder 197) mm; licht beschadigd, zonder tekstverlies.*

Aantekeningen op de achterzijde: 1^o door 15e-eeuwse hand: Quitantia van den capittle van sinte Servaes te Tricht, van den coope van zekeren goeden gelegen te Heerle (sic).

*Bezegeling: met één uithangend bevestigd zegel, dat aangekondigd is, namelijk: S zittende-figuurzegel (grootzegel) van het kapittel van St.-Servaas te Maastricht, ovaal (hoogte zegelveld ca. 70, breedte ca. 50, rand [y] mm), van lichtbruine was, gebroken, rand grotendeels afgebrokkeld (zie CSN 235), met randschrift: [+ S]AN[CTVS ***]V[S].*

Niet eerder uitgegeven.

Regest

VAN HAM, *Inventaris raad en rekenkamer Bergen op Zoom, 3-B, 1980, p. 589, nr. 716.*

1502 ^f aldus B, lees attemptari als NO.

Samenhang

Het betreft hier goederen te Herselt en niet te Heerle (aldus Van Ham), alwaar Gerard van Wezemaal reeds voor 1287 goederen in pacht had van de Utrechtse kapittels, vgl. nr. 1285, en zie voorts ook nr. 1269 voor de gevoerde titel heer van Herselt.

Universis^a presentes litteras visuris et audituris .. decanus et capitulum ecclesie beati Seruatii Traiectensis Leodiensis dyocesis salutem in Domino cum noticia veritatis.

Noveritis nos vendidisse legitimo contractu pro certo precio dilecto^b nobis in Christo domino Arnolde de Wezemale, domino de Berghe supra Somam, omnia et singula bona que tenuimus et habuimus in villa et proprietate ville de Harsele, in humido et sicco, cum suis pertinentiis universis, quod quidem precium predictus dominus Arnoldus^c de sua propria pecunia et bonis suis propriis nobis bene et legitime persolvit et satisfacit exinde. De quo etiam ipsum dominum Arnoldum voluntarie absolvimus et quitamus.